
COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

DELIBERAZIONE  N.  83  DEL    30.12.2010   
 
   

OGGETTO: Ricognizione delle società partecipate e conseguenti adempimenti ex art. 3, commi 
27 e 33, legge 24.12.2007 n. 244 
 
 
 
L’anno duemiladieci (2010) e questo giorno  trenta (30) del mese di Dicembre  alle ore 15.30 nella 
sala delle adunanze consiliari della sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di 1^ convocazione. 
 
Presiede la seduta il Sig. Paolo BASSETTI - Sindaco –  
 
 All’appello risultano: 
 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
BASSETTI Paolo X  MERCATALI Clarissa X  

MINIATI Gabriele  X BANDINI Massimo X  

GURIOLI Silva X  RIDOLFI Mauro X  

DE GAETANO Francesco X  FABBRI Graziano  X  

CATANI Marco  X TRIBERTI Tommaso  X 

BILLI Flavio X  SCARPI Walter  X 

PERFETTI Maris X  BILLI Fabio  X  

BELLINI Davis  X CAVINA PRATESI Vittorio X  

MERCATALI Massimo X   

 
Presente l’assessore BANDINI Giovanna.  
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Fabiola Gironella incaricata della redazione del presente 
verbale. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Bassetti Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 
 

Oggetto:  Ricognizione delle società partecipate e conseguenti adempimenti ex art. 3, commi 
27 e 33, legge 24.12.2007 n. 244 

Il Sindaco da lettura della proposta. Società a prevalente capitale pubblico che gestiscono attività 
pubbliche e ne dichiara il mantenimento delle quote. 
 
Successivamente non essendoci altri interventi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 

- che la Legge 24.12.2007, n. 244 (Finanziaria 2008) all’art. 3  commi 27, 28 e 29 dispone che, al fine di 
tutelare la concorrenza e il mercato, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 2 comma 1 del D.Lgs. 
30.03.2001 n. 165 non possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di 
servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o 
mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 
 
- che è sempre ammessa la costituzione di società che producono servizi di interesse generale e 
l'assunzione di partecipazioni in tali società, nell'ambito dei rispettivi livelli di competenza; 
 
- che l'assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati 
dall'organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei suddetti presupposti di cui al 
comma 27; 
 
- che entro 36 mesi dalla data di entrata in vigore della legge finanziaria e quindi entro il 31 dicembre 
2010 le amministrazioni pubbliche debbano, nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, cedere a 
terzi le società e le partecipazioni vietate; 

 
RILEVATO CHE la suddetta normativa distingue fra società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 
servizi non strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente Locale, per le quali 
sussiste il divieto di partecipazione con conseguente obbligo di dismissione e quelle che producono servizi di 
"interesse generale", per le quali è sempre ammessa la partecipazione, purché si muovano nell'ambito dei 
livelli di competenza dell'ente; 
 
VISTO il parere n. 48 del 25.06.2008 espresso dalla Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione 
Lombardia - nel quale è stabilito che "il risultato della necessaria attività ricognitiva deve condurre l'ente ad 
esprimersi caso per caso con una motivata delibera ad hoc, che verifichi le citate condizioni e adotti i 
provvedimenti conseguenti"; 
 
CONSIDERATO in particolare che il mantenimento di partecipazioni da parte degli enti locali presuppone la 
funzionalizzazione dell'attività di carattere imprenditoriale alla cura di interessi generali giuridicamente 
qualificabili in termini di funzioni o di servizi pubblici (così come ribadito nell'importante principio dalla Corte 
dei Conti sezione giurisdizionale per il Veneto, nel parere 5/2009); 
 
TENUTO CONTO della modifica recentemente introdotta dall’art. 18 comma 4-octies del D.L. 29 novembre 
2008 n. 185 (convertito in L. n. 2/2009), che ha abrogato dal testo originario il riferimento anche alle 
partecipazioni indirette, con ciò indicando una volontà del legislatore di circoscrivere il vincolo di inerenza 
agli scopi istituzionali nei confronti delle sole società partecipate cd. “di primo livello” cioè quelle partecipate 
direttamente (anche in forma minoritaria), e non più, per esempio, nei confronti delle holding; 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 
EFFETTUATA la ricognizione, delle partecipazioni societarie detenute da questo ente così come risulta dal 
prospetto allegato A), facente parte integrante della presente deliberazione, nel quale sono riportati altresì 
l’oggetto delle attività e le finalità di ciascuna società e le motivazioni di ciascuna partecipazione; 
 
RILEVATO che le Società di cui all'allegato A) svolgono attività di produzione di servizi di interesse generale 
e pertanto mirate al perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente e che quindi sussistono i presupposti di 
cui al comma 27 dell'art. 3 della L. 244/07 per il legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni 
societarie; 

 
RILEVATO come secondo quanto previsto dall’art. 19 del D.L. 1-7-2009 n. 78 - Convertito in legge dall'art. 1, 
comma 1, L. 3 agosto 2009, n. 102 la presente deliberazione debba essere trasmessa alla competente 
Sezione Regionale di Controllo della Toscana della Corte dei Conti; 
 
RAVVISATO che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali in materia di partecipazione 
dell'Ente Locale a società di capitali ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 257 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CON VOTAZIONE  espressa in forma palese , che dà il seguente risultato: 
 FAVOREVOLI  UNANIMITA’ 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI DARE ATTO che a seguito della ricognizione effettuata e sinteticamente riportata nell’Allegato A) 
le seguenti società partecipate dal Comune di Marradi  hanno per oggetto la produzione di servizi di 
interesse generale o comunque svolgono attività strettamente necessarie per il perseguimento delle 
finalità istituzionali dell’ente e pertanto non operano quindi in contrasto con le disposizioni previste 
dall'art. 3 comma 27 Legge Finanziaria per il 2008:  

 
HERA S.p.A. 
CASA S.p.A. 
SOCIETA’ ACQUEDOTTO VALLE DEL LAMONE s.r.l. 
 

 
2) DI AUTORIZZARE conseguentemente ai sensi del comma 28 dell'art. 3 della Legge 244/07 il 

mantenimento di tutte le partecipazioni societarie dirette di cui al precedente punto 1 che hanno per 
oggetto finalità di pubblico interesse consistente nella resa di servizi per l’Ente; 

 
3)  Di TRASMETTERE la presente deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 

della Toscana della Corte dei Conti in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 19 del D.L. 1-7-2009 
n. 78 - Convertito in legge dall'art. 1, comma 1, L. 3 agosto 2009, n. 102. 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE    N.  83/CC  DEL 30.12 .2010 

Oggetto:  Ricognizione delle società partecipate e conseguenti adempimenti ex art. 3, commi 
27 e 33, legge 24.12.2007 n. 244 

Servizio n. 2 – FINANZIARIO E  DEL PERSONALE 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del servizio; 
Vista la proposta di provvedimento indicata in oggetto; 
VISTO l’art. 49 DEL Decreto Legislativo 267/2000; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

IN ORDINE  ALLA  REGOLARITA’ TECNICA  PER L’ADOZIONE   DELLA  
DELIBERAZIONE  DA PARTE DELL’ORGANO  COMPETENTE. 

 
 
Marradi   24.12.2010 
 

                                                                                                IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                                                    f.to  Rag. Giorgio Gamberi   

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del servizio; 
Vista la proposta di provvedimento indicata in oggetto; 
VISTO l’art. 49 DEL Decreto Legislativo 267/2000; 

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Marradi  24.12.2010 
 

                                                                                         IL FUNZI IONARIO RESPONSABILE                                                                                                                                                                                               
f.to  Rag. Giorgio Gamberi   

  
 
  



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 
               

 COMUNE DI MARRADI 
PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to     Sig. Paolo Bassetti                                                         F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella  
                    
           
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in pubblicazione per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
 Marradi, lì  13.01.2011 
  

                                                                                                                                                                           
Il  Segretario Comunale  

                                                              F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella 
                             
 _______________________________________________________________________________________________  
 

 
SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
 
[   X  ] è eseguibile trascorso il  decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
[    ] è eseguibile al momento della sua adozione ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del  Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
Marradi, lì  13.01.2011   

 
 
Il  Segretario Comunale  

     F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella 
 

 
________________________________________________________________________________________________  
 
Per copia conforme 
 
Marradi, lì  13.01.2011 
 

    
    Il  Segretario Comunale  

            F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella 
 

 


